
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  14/02/2013            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   08/02/2013              

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 14/02/2013 al 01/03/2013  

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1006    DEL     07/12/2012 

ACQUISTO  MATERIALE  PER  UFFICIO  INFORTUNISTICA  STRADALE: 
ETILOMETRO  COMPRENSIVO  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO   E 
ETILOMETRO PRECURSORE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   1019  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Considerato che restano a disposizione del Settore Polizia Municipale-Traffico-
AA/SUAP  sul  capitolo  1620.100  “Acquisto  materiale  di  consumo  per  il  servizio 
infortunistica stradale” del bilancio 2012,  Euro 10.174,00;

Considerato che per rendere più efficaci i controlli sui veicoli, completi e veloci 
le  verifiche  nei  confronti  dei  conducenti  sopratutto  in  caso  di  sinistri,  la  polizia 
municipale necessita di strumenti per la misurazione del tasso alcoolemico nel sangue, 
ossia  di etilometro e di etilometro precursore a cella elettrochimica professionale;

Considerato quindi necessario procedere all'acquisto di:
–n.  1  strumento  portatile  per  la  misurazione  del  tasso  alcoolemico  nel  sangue 
(etilometro) con accessori e rispettivo materiale di consumo;
–n. 1 etilometro precursore a cella elettrochimica professionale.

Considerato  che  per  l'acquisto  di  tali  strumenti  è  stata  effettuata  indagine  di 
mercato, come da invito Prot. Gen. 0026436 del 1 ottobre 2012, di cui si allega copia, 
presso le  ditte di seguito elencate:

–DRAEGER SAFETY ITALIA SPA-20094 CORSICO (MI);
–ELTRAFF SRL-20863 CONCOREZZO (MB);
–SODI SCIENTIFICA SPA- 50040 CALENZANO (FI);
–MORGAN ITALIA SRL-40068 S.LAZZARO DI SAVENA (BO).

Viste le offerte delle ditte:
–DRAEGER SAFETY ITALIA SPA-20094 CORSICO (MI);
–ELTRAFF SRL-20863 CONCOREZZO (MB);
–MORGAN ITALIA SRL-40068 S.LAZZARO DI SAVENA (BO).

depositati agli atti presso l'Ufficio Comando Segreteria P.M., presentati dalle ditte sopra 
indicate;

Ritenuta  economicamente  più  vantaggiosa  e  rispondente  a  tutte  le 
caratteristiche richieste per quanto riguarda l'acquisto di n. 1 strumento portatile 
per la misurazione del tasso alcoolemico nel sangue (etilometro) con accessori e 
rispettivo materiale di consumo, l'offerta della ditta:
– MORGAN ITALIA SRL-40068 S.LAZZARO DI SAVENA (BO);

Pratica  1019  Determinazione Dirigenziale  n.  1006 del  07/12/2012 pag. 2 di 5



Ritenuta economicamente più vantaggiosa per quanto riguarda l'acquisto di 
n. 1 etilometro precursore a cella elettrochimica professionale l'offerta della ditta:
– ELTRAFF SRL-20863 CONCOREZZO (MB);

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3,  della  L.  136/2010  (Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari) al fornitore del servizio è stato richiesto di compilare l'apposito “modello di 
pagamento” con il quale ha comunicato il conto corrente “dedicato” su cui effettuare il 
pagamento di quanto dovuto allegato agli atti della presente determinazione; 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art.  7, 
comma 4, che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla  
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di  
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;

     - il D.lgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

- l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 che norma l'acquisizione di beni e servizi in 
economia da parte della Pubblica Amministrazione;

D E T E R M I N A 

1)  -  di  procedere,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  all'acquisto n.  1 
strumento  portatile  per  la  misurazione  del  tasso  alcoolemico  nel  sangue 
(etilometro)  con  accessori  e  rispettivo  materiale  di  consumo  presso  la  ditta: 
MORGAN ITALIA SRL-40068 S.LAZZARO DI SAVENA (BO)  per un importo 
pari ad Euro 6.285,95 (I.v.a. Inclusa) tale spesa farà carico sul cap. 1620.100 "Acquisto 
materiale  di  consumo  per  il  servizio  infortunistica  stradale”  del  bilancio  2012  – 
cod.siope 1204, verrà liquidata entro il 31 dicembre 2012;

2)  - di  procedere,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  all'acquisto n.  1 
etilometro precursore a cella elettrochimica professionale presso la ditta ELTRAFF 
SRL-20863  CONCOREZZO  (MB) per un  importo  pari  ad  Euro  338,80  (I.v.a. 
Inclusa) tale spesa farà carico sul cap. 1620.100 "Acquisto materiale di consumo per il 
servizio infortunistica stradale” del bilancio 2012 – cod.siope 1204, verrà liquidata entro 
il 31 dicembre 2012;

3) - di  dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 
13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 all'art.  7 comma 4, è stato rilasciato il 
seguente codice CIG 46967329D9 dalla Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture;

4) - di individuare nella persona dell'Assistente Scelto di PM Marilena Gasperini il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

5)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria e Segreteria.   

Pratica  1019  Determinazione Dirigenziale  n.  1006 del  07/12/2012 pag. 3 di 5



  

Il Dirigente Responsabile
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  1019  Determinazione Dirigenziale  n.  1006 del  07/12/2012 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1620100 1513 2012 6285,95

1620100 1514 2012 338,80

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  07/12/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  1019  Determinazione Dirigenziale  n.  1006 del  07/12/2012 pag. 5 di 5


